
TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 3

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, até 30/11/2011, exercer atribuições perante 
a Vara de Execuções Penais da comarca de Santarém, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Faro e Terra 
Santa, a contar de 1º/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4912/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as designações dos Promotores de Justiça 
Ney Tapajós Ferreira Franco e Fábia Mussi de Oliveira Lima 
para atuação, respectivamente, nos municípios de Rio Maria e 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR para, até 30/11/2011, exercer os 1º e 2º cargos de 
Promotor de Justiça de Xinguara, em atuação conjunta, em 
virtude da atuação dos Promotores de Justiça NEY TAPAJÓS 
FERREIRA FRANCO e FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, 
respectivamente, nos municípios de Rio Maria e Ananindeua, a 
contar de 1º/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4913/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA 
SILVA para, até 30/11/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Tucuruí, a contar de 1º/11/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições naquele município. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4914/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA para, até 30/11/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Conceição do Araguaia, em virtude das férias 
do Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM e em 
caráter cumulativo, perante o Juizado Especial Criminal de 
Conceição do Araguaia, a contar de 1º/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4916/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 

inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça RODRIGO AQUINO SILVA para, 
até 30/11/2011, exercer atribuições perante a Vara do Tribunal do 
Júri da comarca de Santarém, sem prejuízo de suas respectivas 
atribuições no município de Faro, a contar de 1º/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4920/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA 
para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça área Técnico-Administrativa, durante o afastamento do 
Subprocurador-Geral de Justiça, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
no período de  16 a 18/11/2011.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5042/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 43992/2011, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO PALMEIRA para apresentar manifestação nos processos 
nº 059.2011.2.000551-2 e 059.2011.2.000558-8, em 
trâmite na comarca de Soure, em virtude do impedimento da 
Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
novembro de 2011. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5044/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 073/11-MP/CPJ/
DCC, protocolizado sob o nº 44998/2011, em 7/11/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Defesa Comunitária e Cidadania da Capital, Promotora de 
Justiça Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
do Consumidor, em virtude da licença do Promotor de Justiça 
GILSON FRUTUOSO ABBADE, no período de 1º a 31/12/2011, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5045/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, “caput”, da Resolução nº 
008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério 
Público do Estado do Pará;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 44998/2011, em 7/11/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DS CHAGAS 
para exercer a função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania da Capital, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça JOANA CHAGAS 
COUTINHO, no período de 21/11 a 20/12/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
       Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5058/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA, licença para tratamento de saúde, no período de 25 a 
27/10/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5059/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA, licença para tratamento de saúde, no período de 3 a 
8/11/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5060/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA, licença para tratamento de saúde, 
no período de 3 a 16/11/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5062/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 445/2011-MP/COORD, 
de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Pedro Paulo Bassalo 
Crispino, protocolizado sob o nº 45599/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE 
BRASIL para atuar na sessão do Tribunal Popular da comarca 
de Belém, expediente da 3ª vara, no dia 16/11/2011, processo 
nº 0016721-29.2004.814.0401, no julgamento de Patrícia 
Oliveira Rabelo e vítima Andréia do Socorro Neves dos Santos, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
novembro de 2011. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

CONTINUA NO CADERNO 4


